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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje chybám, vyskytujících se při požárním

útoku.

V teoretické části se zabývá rozdělením disciplín požárního sportu, zejména

požárnímu útoku. Popisuje úkony závodníků na jednotlivých postech a vlivy,

působící během výkonu disciplíny.

V části praktické jsou analyzovány chyby, které se vyskytly během výkonu

disciplíny na závodech Extraligy České republiky v požárním útoku v roce 2014.

Title

The measure of influence of failing on separate posts in fire attack.

Annotation

The bachelor thesis is focused on fails, encountered in fire attack.

The theoretical part follows up with the classification of fire sport disciplines,

particularly fire attack. Thesis describes single steps of athletes at individual posts

and influences operating during implementation of discipline.

In the practical part are analyzed failures that occured during emplementation

of discipline on Extraliga of Czech republic competitions in fire attack during 2014.
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1 Úvod

Požární sport je poměrně mladým, neustále se rozvíjejícím sportem. Lze ho

zahrnout do tělesné přípravy profesionálních a dobrovolných hasičů, jelikož úkony,

prováděné při vykonávání disciplín jsou simulací skutečných zásahů a prací

s přiděleným nářadím.

Tento sport je poměrně mladým avšak neustále se rozvíjejícím sportovním

odvětvím. Je třeba zdůraznit, že požární sport není všeobecnou i sportovní veřejností

uznáván jako plnohodnotný sport. V posledních letech je ale zaznamenán vývoj

v oblasti literatury a multimédií. Vznikají metodické příručky pro jednotlivé

disciplíny a příznivec požárního sportu může sledovat živé online přenosy

prostřednictvím internetu.

Zvolené téma, které si autor vybral na základě několikaletých zkušeností, se

zaměřuje na disciplínu požární útok. Tato nejoblíbenější disciplína požárního sportu

je ukázkou vývoje výkonnosti závodníků a technického zázemí týmů. Výborný

výkon závodníků je složen z atletických dovedností a schopností, technickou

vybaveností a precizním provedením dílčích úkonů v krátkém čase.

Při takto časově náročné disciplíně se projevují chyby, které velice ovlivní

výsledný čas. Tyto chyby nebyly dosud nikde zaznamenány a tato práce se bude

zabývat právě jejich zpracováním.

Snahou autora je přispět k rozvoji požárního sportu a především snaha zařadit

tento sport mezi další plnohodnotné sportovní odvětví.
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce se zabývá plněním disciplín požárního sportu a

vlivů, působících na závodníka během soutěže. Jsou zde jednotlivě popsány

disciplíny požárního sportu, zejména pak požární útok a jeho pravidla.

2.1 Rozdělení a disciplíny požárního sportu

Požární sport vznikl v roce 1937 v bývalém Sovětském svazu. Jeho největším

propagátorem v ČSSR byl od samého počátku Ing. Pavel Stoklásek. S tímto sportem

seznámil tehdejší společnost v roce 1967, kdy začali pražští hasiči s přípravou na

první mezinárodní soutěž v požárním sportu, pořádanou v roce 1968. V počátcích byl

tento sport provozován pouze profesionálními hasiči. Později, po založení sborů

dobrovolných hasičů, se tomuto sportu začali věnovat lidé z celé republiky a to

především v městských částech a na venkově. Dle ankety sportcentral je požární

sport devátým nejoblíbenějším týmovým sportem v České republice.

Týmy, účastnící se závodů v požárním sportu si nejčastěji vybírají mezi

dvěma základními směry. Tím prvním jsou postupové soutěže, které začínají na

úrovni okrsků a vítěz nadále postupuje na soutěž okresů, krajů až na soutěž

republikovou. Soutěžící zde závodí v disciplínách požární útok a požární štafeta 4 x

100 m. Oblíbenější směr se týká výběru konkrétní disciplíny, kterou tým preferuje.

S vybranou disciplínou pak navštěvuje ligové závody. V požárním útoku je

nejprestižnější ligou Extraliga České republiky v požárním útoku. Požární sport

spojuje atletiku s úkony z práce hasičů. Je to velice náročný sport, pro jehož

zvládnutí je nutné spojit rychlost, obratnost a houževnatost. Dle serveru dobrovolní

hasiči je v České republice evidováno 347 675 členů organizovaných v 7 781

sborech. (Dobrovolní Hasiči, 2015; firesport, 2015; Český hasič, 2007)

2.1.1 Výstup do 4. Podlaží cvičné věže pomocí hákového žebříku

V této individuální disciplíně startuje závodník z bloků s hákovým žebříkem

v ruce. Úkolem disciplíny je po odstartování doběhnout s žebříkem k cvičné věži

napodobující tři patra budovy se třemi okny, vzdálené 32,25 m. Závodník zavěsí

žebřík do okna prvního patra, vystoupá po něm, sedne si na parapet a posouvá žebřík

o patro výš. Čas se zastaví, jakmile závodník takto vyleze až do 4. Podlaží, kde

stoupne na nášlapné desky.
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Popis disciplíny

Jedno hákový žebřík je z lehkého kovu, má 13 dřevěných nebo kovových

příčlí, délka žebříku je 410 ± 10 cm, minimální šířka (vnější rozměr) je 30 cm.

Kovový hák opatřený zuby má vnitřní rozměr min. 43 cm. Minimální hmotnost

jedno hákového žebříku je 8,5 kg. (Směrnice hasičských sportovních soutěží pro

muže a ženy, 2011)

Tato disciplína je charakteristická krátkým časem plnění při velké intenzitě.

Je to nejrychlejší disciplína požárního sportu. Výsledný čas závisí na rychlosti,

kterou může sportovec dosáhnout při běhu od startu k věži, na kvalitě startu, na

technice vystupování po žebříku a na rychlostní vytrvalosti. K dosažení dobrých

výsledků v této disciplíně musí sportovec rozvíjet fyzické a morálně volní vlastnosti

a také musí dokonale ovládat techniku provedení disciplíny.

Dosahované výsledky nejsou závislé na antropometrických ukazatelích

(výborných výsledků dosáhli sportovci malého růstu a hmotnosti ale i vysokého růstu

a hmotnosti), ale závisí především na funkčních schopnostech organismu, zejména

nervově – svalového systému a techniky provedení disciplíny. Při porovnání

výsledků jednotlivých sportovců za několik let je zřejmé, že v průběhu mnohaletého

tréninku se jejich výsledky výrazně zlepšují. Při podrobnější analýze techniky

provedení disciplíny různými sportovci je možno se přesvědčit, že jejich pohyby

nejsou stejné, ale základ techniky stejný je. Proto v procesu ovládnutí techniky je

nutno brát v úvahu individuální zvláštnosti sportovce a využít je pro dosažení

nejlepšího sportovního výkonu. Výstup do 4. Patra cvičné věže s pomocí hákového

žebříku je druh sportu rozdělený na tyto fáze: start, startovní zrychlení, běh

s žebříkem, zavěšení žebříku do okna 2. podlaží, výstup po žebříku a výsed na

parapet, výhoz žebříku a zavěšení do okna 3. a 4. podlaží, výstup po žebříku mezi

podlažími a závěr – sešlápnutí časomíry. (Veličko aj., 1989)
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2.1.2 Běh na 100 m s překážkami

Individuální disciplína, při které běží závodník 23 m a překoná 2 m vysokou

překážku (ženy a dorostenky 1,2 m). Po překonání překážky sbírá dvě hadice typu C

(minimální váha jedné hadice je 2,5 kg) a přeběhne s nimi kladinu dlouhou 8 m a

vysokou 1,2 m. Při přebíhání základny spojí koncovky hadic k sobě a běží dále

k rozdělovači. Jeden ze dvou volných konců spojených hadic zapojí do rozdělovače a

pokračuje volným úsekem, kde před doběhem do cíle musí zapojit proudnici, kterou

má za opaskem, na zbývající volný konec hadice. (Škodová, 2014)

Popis disciplíny

Délka dráhy je minimálně 110 m, šířka 2,5 m. Na dráze jsou umístěny

překážky: bariéra o výšce 2 m a šířce rovněž 2 m ve vzdálenosti 23 m od startu (musí

být řádně ukotvena), dvě hadice o minimální délce 19 m a minimální váze 2,5 kg

včetně spojek v kotoučích (ve vzdálenosti 28 m od startu), kladina, jejíž horní plocha

o šířce povrchu 18 cm a délce 8 m je 1,2 m nad povrchem dráhy, je upevněna na

třech oporách a k oběma koncům jsou připevněny náběhy o délce 2 m a šířce 25 cm

Obrázek 1: Schéma výstupu do 4. podlaží cvičné věže (pramen: Směrnice

hasičských sportovních soutěží, 2011)
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(konec předního náběhu je 38 m od startu). Ve vzdálenosti 75 m od startu je umístěn


[…]


Na tabulce č. 17 je znázorněno, že nejčastěji chyboval pravý proudař.

13. kolo

BENEŠOV U SEMIL CELKEM CHYB NEJČASTĚJŠÍ CHYBA CHYBA, KTERÁ ZAPŘÍČINILA
NP

CHYBA ČETNOST

LEVÝ PROUD 15 2 6 6;4

PRAVÝ PROUD 19 2 8 4;1
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ROZDĚLOVAČ 4 1 2 4

BÉČKAŘ 10 1 4 -

STROJNÍK 2 2;3 1;1 4

SAVIČÁŘ 3 2 2 -

KOŠAŘ 5 1 3 3

Tabulka 18: 13. kolo Extraligy České republiky v pú Benešov u Semil (Pramen: Vlastní zpracování, 2015)

Z tabulky č. 18 lze vyčíst, že nejméně chyboval strojník s četností 2 chyb.

Naopak nejvíce chyb se dopustili závodníci na pravém proudu.

14. kolo

VACENOVICE CELKEM CHYB NEJČASTĚJŠÍ CHYBA CHYBA, KTERÁ ZAPŘÍČINILA NP

CHYBA ČETNOST

LEVÝ PROUD 14 2 9 6

PRAVÝ PROUD 17 2 6 6;2

ROZDĚLOVAČ 8 2 4 4;4

BÉČKAŘ 5 3 3 9

STROJNÍK 2 3;5 1;1 5

SAVIČÁŘ 2 1;2 1;1 -

KOŠAŘ 3 1 3 -

Tabulka 19: 14. kolo Extraligy České republiky v pú Vacenovice (Pramen: Vlastní zpracování, 2015)

Posledního kola Extraligy České republiky v pú se zúčastnilo poměrně málo

týmů. Nejčastěji zde chybovali soutěžící na pravém proudu. Nejčastější chybou byl

prostřik na levém proudu.

4.2.2 Shrnutí

4.3 Výsledky analýzy zkoumaného souboru

V předchozí kapitole se tato práce zabývala analýzou provedených chyb.

V této kapitole se bude zabývat testováním hypotéz, vyplívajících z předvýzkumu.

Analyzováno bylo celkem 552 vzorků.
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4.3.1 Četnost chyb

Na grafu č. 1 jsou znázorněny chyby, provedené soutěžícími v rámci

testovaného souboru. Celkem bylo evidováno 796 chyb. Největší četnost chyb byla

naměřena na postu pravého proudaře, kde chybovalo 238 závodníků.

Předpokládaným důvodem tohoto výsledku je, že post pravého proudaře zastává ve

většině případů fyzicky slabší z proudařů. Závodník na postu levý proud musí být

fyzicky zdatnější, jelikož má při běhu a manipulaci s nářadím ztížené podmínky.

Četnost chyb je ovlivněna počtem a složitostí úkonů každého závodníka. Ve

zkoumaném souboru chybovali nejméně závodníci na postu strojníka. Výsledek lze

odůvodnit tím, že na tomto postu je úkonů nejméně.
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Graf 1: četnost chyb (Pramen: Vlastní zpracování, 2015)
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4.3.2 Nedokončení útoku

Na grafu 2 je znázorněn přehled postů a fatálních chyb provedených

závodníky. Chyb, kvůli kterým došlo k neplatnému pokusu, bylo celkem 41. Z grafu

vyplývá, že na postu savičáře nebyla provedena žádná chyba, která by vedla

k nedokončení útoku. Naopak nejčastější chybou, která způsobila neplatný pokus, je

nesprávně zapojená hadice „B“ na postu rozdělovače.
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Graf 2: Nedokončené útoky (Pramen: Vlastní zpracování, 2015)
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4.3.3 Nejčastější chyba

Graf 3: nejčastější chyby (Pramen: Vlastní zpracování, 2015)

Na grafu č. 3 je znázorněna nejčastější provedená chyba. Dle grafu je

nejčastější chybou prostřik na pravém proudu s četností 104 chyb. Spolu s proudem

levým tvoří prostřiky největší část chyb.
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5 Závěr

Hypotéza č. 1 - Nejčastější chyby jsou prováděny na postu rozdělovače.

Hypotéza zamítnuta. Největší četnost chyb byla naměřena na postu pravého

proudaře. Levý a pravý proud se řadí mezi nejnáročnější posty v požárním útoku a

lze konstatovat, že post pravého proudaře zastává méně zdatný závodník. Levý

proudař má ztížené podmínky.

Hypotéza č. 2 - Postem s největším počtem chyb je strojník.

Tuto hypotézu výzkum potvrzuje. Důvodem je především počet úkonů,

prováděných závodníkem na tomto postu.

Hypotéza č. 3 - Chyby, které zapříčinily nedokončení útoku, jsou nezapojený spoj

„C“ na postu rozdělovače a nenasazený koš na postu košaře.

Tuto hypotézu výzkum vyvrací. Z výzkumu vyplývá, že fatální chybou

s největší četností je nezapojení koncovky „B“ do rozdělovače. Rozdělovač má na

základně nejtěžší manipulaci s nářadím, jelikož zapojuje 3 spoje najednou.

Hypotéza č. 4 – Nejčastější chybou zkoumaného souboru je napodruhé zapojený

koš.

Nejčastější chybou zkoumaného souboru je prostřik na pravém proudu. Tento

výsledek lze zobecnit na chyby obou proudařů, jelikož se četnost chyb liší pouze o

dvě. Neshoduje se tak se stanovenou hypotézou č. 4.

5.1 Závěr pro praxi

Autor se pokusil identifikovat dosud nezpracované téma chyb v požárním útoku a

věří, že tak přispěje k rozvoji požárního sportu. Pro snížení počtu chyb autor

navrhuje specializaci tréninku pro jednotlivé posty a procvičování manipulace

s individuálně přizpůsobeným nářadím.
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