POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Sudek

Název práce: Míra ovlivnění požárního útoku chybami na jednotlivých postech

Autor posudku: Mgr. David Chaloupský, PhD.

Cíl práce: Analýza chyb při požárním útoku

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Oceňuji osobní angažovanost a nadšení autora pro požární sport i jeho práci v terénu při realizaci předvýzkumu. Ocenil bych v práci obrazovou dokumentaci, případně v přílohách videonahrávku požárního útoku (lze představit v průběhu obhajoby). Za největší nedostatek vidím neuvedení cíle ve vlastní práci (pouze v zadání). Pozitivní je zařazení předvýzkumu, ze kterého vzešla i konstrukce hypotéz. Nadstandatním je i rozsah zkoumaného souboru, kdy byly analyzovány chyby v 552 požárních útocích.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autor využil a vhodně zpracoval své bohaté znalosti a zkušenosti z oboru. Provedl vlastní šetření, které má díky svému rozsahu vypovídající hodnotu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Proč je požární sport v České republice populární?

Jak lze konkrétně využít poznatky získané při zpracování bakalářské práce v praxi?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4.5.2015

podpis